ДЕПАРТАМЕНТ ЦЕН И ТАРИФОВ

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«5» июня 2019 г.                                                                               № 65

г. Магадан

Об утверждении карты рисков департамента цен и тарифов

Магаданской области нарушения антимонопольного законодательства,

плана мероприятий («дорожной карты») департамента цен и тарифов

Магаданской области по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства

В соответствии с приказом департамента цен и тарифов Магаданской

области от 14 февраля 2019 г. № 14 «О создании и организации в

департаменте цен и тарифов Магаданской области системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»,

п р и к а з ы в а ю :

- утвердить карту рисков департамента цен и тарифов Магаданской

области нарушения антимонопольного законодательства согласно

приложению 1 к настоящему приказу;

 - утвердить план мероприятий («дорожную карту») департамента цен и

тарифов Магаданской области по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства согласно приложению 2 к настоящему

приказу.

Руководитель                                                                              И.В. Варфоломеева

           Приложение 1

к приказу департамента цен и

тарифов Магаданской области

№ 65 от 5 июня 2019 года

Карта рисков департамента цен и тарифов Магаданской области нарушения

антимонопольного законодательства

№ Описание рисков Причины

возникновения

рисков и их

оценка

Мероприятия по

минимизации и

устранению рисков

Наличие

(отсутствие)

остаточных

рисков

Вероятно

сть

повторно

го

возникно

вения

рисков

1. Риск нарушения антимонопольного законодательства при установлении цен (тарифов)

1.1. Создание

дискриминационных

условий при

установлении цен

(тарифов)

Наличие не

выявленного

конфликта

интересов;

Высокая нагрузка

на сотрудника;

Неполная либо

искаженная

информация от

регулируемой

организации;

Отсутствие

надлежащей

экспертизы

тарифного

решения;

Высокая

текучесть кадров;

Выявление

конфликта

интересов на этапе

открытия дел и

назначения

ответственных

должностных лиц

за проведение

экспертизы;

Проведение

адресной работы с

регулируемой

организацией;

Изучение судебной

практики;

Осуществление

внутреннего

контроля

курирующим

должностным

лицом

отсутствуе

т

низкая

1.2. Необоснованное

препятствие

осуществлению

деятельности

хозяйствующими

субъектами, в том

числе путем

установления не

предусмотренных

законодательством

Российской

Федерации

Наличие не

выявленного

конфликта

интересов;

Высокая нагрузка

на сотрудника;

Отсутствие

надлежащей

экспертизы

тарифного

решения;

Высокая

Выявление

конфликта

интересов на этапе

открытия дел и

назначения

ответственных

должностных лиц

за проведение

экспертизы;

Изучение судебной

практики;

Осуществление

отсутствуе

т

низкая

требований к

товарам или к

хозяйствующим

субъектам при

регулировании цен

(тарифов)

текучесть кадров;

внутреннего

контроля

курирующим

должностным

лицом

2. Риск нарушения антимонопольного законодательства при установлении цен (тарифов)

2.1. Не проведение

торгов в случае,

если их проведение

является

обязательным в

соответствии с

требованиями

законодательства

Непринятие мер

по исключению

конфликта

интересов;

Недостаточный

уровень

внутреннего

контроля

Соблюдение норм

действующего

законодательства

при заключении

государственных

контрактов;

Контроль процесса

подготовки

закупочной

документации на

стадии

согласования;

Изучение судебной

практики;

отсутствует низкая

2.2. Закупка товаров,

работ, услуг до

проведения торгов в

случае, если их

проведение является

обязательным в

соответствии с

требованиями

законодательства

Непринятие мер

по исключению

конфликта

интересов;

Недостаточный

уровень

внутреннего

контроля

Соблюдение норм

действующего

законодательства

при заключении

государственных

контрактов;

Контроль процесса

подготовки

закупочной

документации на

стадии

согласования;

Изучение судебной

практики;

отсутствует низкая

2.3. Незаконное

ограничение

участников торгов

при осуществлении

закупок

Нарушения

порядка

определения и

обоснования

наименьшей

(минимальной)

цены контракта;

Высокая нагрузка

на сотрудника;

Нарушение

порядка и сроков

размещения

документации о

закупке;

Соблюдение норм

действующего

законодательства

при заключении

государственных

контрактов;

Контроль процесса

подготовки

закупочной

документации на

стадии

согласования;

Изучение судебной

практики;

отсутствует низкая

           Приложение 2

к приказу департамента цен и

тарифов Магаданской области

№ 65 от 5 июня 2019 года

План мероприятий («дорожная карта») департамента цен и тарифов

Магаданской области по снижению рисков нарушения антимонопольного

законодательства

№ Проблема

(нарушение, риск

нарушения)

Мероприятие Показатель Срок

1. Создание

дискриминационных

условий при

установлении цен

(тарифов)

Выявление конфликта

интересов на этапе

открытия дел и

назначения

ответственных

должностных лиц за

проведение экспертизы;

Проведение адресной

работы с регулируемой

организацией;

Изучение судебной

практики;

Осуществление

внутреннего контроля

курирующим

должностным лицом

Отсутствие

дискриминационных

условий при

установлении цен

(тарифов)

Постоянно (при

регулировании

цен (тарифов))

2. Необоснованное

препятствие

осуществлению

деятельности

хозяйствующими

субъектами, в том

числе путем

установления не

предусмотренных

законодательством

Российской

Федерации

требований к

товарам или к

хозяйствующим

субъектам при

регулировании цен

(тарифов)

Выявление конфликта

интересов на этапе

открытия дел и

назначения

ответственных

должностных лиц за

проведение экспертизы;

Изучение судебной

практики;

Осуществление

внутреннего контроля

курирующим

должностным лицом

Отсутствие

необоснованного

препятствия

осуществлению

деятельности

хозяйствующими

субъектами, в том

числе путем

установления не

предусмотренных

законодательством

Российской

Федерации

требований к

товарам или к

хозяйствующим

субъектам при

регулировании цен

(тарифов)

Постоянно (при

регулировании

цен (тарифов))

3. Нарушение

антимонопольного

законодательства в

результате не

проведения торгов в

случае, если их

проведение является

 Соблюдение норм

действующего

законодательства

при заключении

государственных

контрактов;

Контроль процесса

Постоянно (при

заключении

контрактов)

обязательным в

соответствии с

требованиями

законодательства;

подготовки

закупочной

документации на

стадии

согласования;

Изучение судебной

практики;

4. Нарушение

антимонопольного

законодательства в

результате закупки

товаров, работ,

услуг до проведения

торгов в случае,

если их проведение

является

обязательным в

соответствии с

требованиями

законодательства

 Соблюдение норм

действующего

законодательства

при заключении

государственных

контрактов;

Контроль процесса

подготовки

закупочной

документации на

стадии

согласования;

Изучение судебной

практики;

Постоянно (при

заключении

контрактов)

5. Нарушение

антимонопольного

законодательства в

результате

незаконного

ограничения

участников торгов

при осуществлении

закупок

 Соблюдение норм

действующего

законодательства

при заключении

государственных

контрактов;

Контроль процесса

подготовки

закупочной

документации на

стадии

согласования;

Изучение судебной

практики;

Постоянно (при

заключении

контрактов)